³⁵ Vgl. Tertullian, Adv. Hermog. 41,5 / CCL 1,432: *Substantias enim facis quibus loca adsignas ...*

³⁶ Vgl. Tertullian, Adv. Hermog. 41,4 / CCL 1,431: *Denique incorporalia proprium locum non habent, nisi in corpore cum corpori accidunt.*

³⁷ Vgl. Tertullian, Adv. Hermog. 36,3 / CCL 1,427/428: *Quis enim tibi concedit motum in secundam partem substantiae deputare, cum substantiva res non sit, quia nec corporalis, sed accidens, si forte, substantiae et corpori, ut actus et pulsus, ut lapsus et casus, ita et motus.* R. Braun, *Deus Christianorum* (o. Anm. 24), 187 Anm. 4, stellt in diesem Zusammenhang stoischen Einfluss fest, die Bewegung fällt in die dritte stoische Kategorie der ‚Seinsweise‘ (πῶς ἔχον), und diese Seinsweisen wurden von den Stoikern als unkörperlich aufgefasst, als Zustände des Substrats; siehe dazu ausführlicher J.M. Rist, *Stoic Philosophy* (o. Anm. 11), 167–169 (169).

³⁸ Vgl. Tertullian, Adv. Marc. 5,20,4 / CCL 1,724: *Quasi non et figura et similitudo et effigies substantiae quoque accedant.* Diese Stelle ist Bestandteil von Tertullians Polemik gegen die Markioniten, die sich auf Php 2,6–8 stützten, wo sie den Beleg für ihre Überzeugung fanden, dass Christus am Kreuz nicht *substantia*, also *carne*, gelitten habe, wenn Paulus sagt, er habe in *similitudine hominis* gelitten.

³⁹ Tertullian ist bemüht, den Unterschied zwischen göttlichen ‚Attributen‘ oder ‚Eigenschaften‘ und Gott selbst zu erfassen; Gott selbst ist weder Macht, noch Weisheit, noch Voraussicht; diese Dinge kann der Mensch Gott zuschreiben, aber auch ohne sie bleibt Gott derjenige, der er ist. Vgl. Tertullian, Adv. Prax. 26,6 / CCL 2,1197: *Quodsi Spiritus Dei, tanquam substantiva res, non erit ipse Deus, qua ex ipsius Dei substantia, qua et substantiva res est ut portio aliqua totius, multo magis virtus Altissimi non erit ipse Altissimus, quia nec substantiva res est quod est Spiritus, sicut nec sapientia nec providentia. Et haec enim substantiae non sunt, sed accidentia uniuscuiusque substantiae.* Alles, was zu Gottes Wesen gehört, wie seine *naturalia*, gehört zu ihm jedoch ewig und unerlässlich, es handelt sich dabei um nichts Zufälliges, vgl. Adv. Marc. 1,22,3 / CCL 1,463: *Omnia enim in Deo naturalia et ingenita esse debent, ut sint aeterna, secundum statum ipsius, ne obventicia et extranea reputentur ...*

freien Willen (*illud, quod substantiae accessit, id est ... liberum arbitrium*),⁴⁰ in der gegen Hermogenes gerichteten Schrift hebt er aus der Menge körperlicher Dinge außer Bewegung (*motus, actus*) noch Formen des Betroffen-Werdens (*passiones*), Pflichten (*officia*) und Verlangen (*libidines*) heraus und in der Schrift *De anima* Wohlwollen und Bosheit (*benignitas, malignitas*), womit er wieder Akzidenzien beschreibt.⁴¹ Wie jedoch G.C. Stead zusammenfassend feststellt, hält sich Tertullian bei seinem Gebrauch der Termini Substanz oder Akzidens nicht strikt an die aristotelische Terminologie, er geht mit diesen Begriffen vielmehr locker um, und er setzt sie oftmals nicht mit Rücksicht auf ihren philosophischen Gehalt ein, sondern mit Rücksicht auf einen rhetorischen Effekt.⁴²